Universitätsbibliothek Wuppertal

**Pvb. Virgilii Maronis Bvcolicorvm Eclogæ X, Georgicorvm
Libri IIII, Æneidos Libri XII**

Vergilius Maro, Publius

Genevæ, M.DC.XXXVI.

Liber I.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-548](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-548)

P. VIRGILII MARONIS
ÆNEIDOS TIBER I.

*Lle ego, qui quondam gracili modulatus avena
Carmen, & egressus syllatu, vicina coegi,
Ut quanq[ue] auto parerent araa colono:
Gratum opus agricolis: At nunc horrentia Martis
Arma, & rurumque cano, Troe qui primus ab ore
Italiam fato profugus, Lauinaque venit
Littora, multum ille & terris iactatus, & alto,
Vi superum, scena memorem Iunonis ob iram.
Mulea quoque & bello passus, duxi conderet urbem,
Inferretque deos Latio: genus unde Latinum,
Albanique patres, atque alie mania Roma.*

A Rma. Hic requiritur cur ab armis Virgilius cœperit: Alij per arma bellum significasse dicunt per Metonymiam. Nam arma quibus in bello utimur, pro bello posuit. Sic toga quam in pace utimur, pro pace ponitur: vt Cicero, *Cedant arma toge*, id est bellum paci. Per sua enia arma ad regalem honorem peruerit, Ideo arma præpositū viro, sed tribus modis id est, primo quod fuerant victoria, secundo quod diuina, tertio quod prope semper armis virum subiungit, vt arma virumque ferens, & arma acri facienda viro. *Arma virumque Figura vistata est*, vt non eo ordine respondeamus, quo præposuimus. Nam prius de erroribus Aeneæ dixit: post de bello. Hac autem figura etiam in prola utimur. Sic Cicerio in Verrinis, *Nam sine illo sumptu nostro copia tunica, frumentoque suppeditato, maximus exercitus nostros vicitur, aliuit, armavit, Virum*. Non dicit quem: sed circumstantiis ostendit Aeneam. *Cano Polyemus sermo est*. Tria enim significat. Ali quando laudo, vt Regemque canebeant. Ali quando diuino, vt Ipfa canas oro. Ali quando canto, vt in hoc loco. Nam proprius canto significat, quia cantanda sunt carmina. *Troie* Troia regio est. **B** Asia, Ilium ciuitas est Asiae. Plerunque tamen usurpat poetæ, & pro ciuitate vel regionem, vel prouinciam ponunt. Iuuinalis, *Et flammis Asiam ferroque calorem*. Qui primus. Primus non ante quem nemo, sed post quem nullus, vel hic primus, princeps, vel optimus. Quærut multi cur Aeneam primum ad Italiam venisse dixerit, cum paulo post dixerit Antenorem ante aduenrum Aeneæ fundas civitatem. Constat quidem, sed habita temporum ratione peritissime dixit Virgilius. Namque illo tempore quo Aeneas ad Italiam venit, hinc erat Italia & visque ad Rubiconem fluuium. Cuius rei meminit Lucanus, *Et Gallica certus Limes ab Aufinu distans nat arua coloni*. Vnde apparet Antenore non ad Italiam venisse, sed ad Galliam Cisalpinam, in qua Venetia est. Postea vero promotis visque ad Alpes Italie finib[us], nouitas creauit errorem. Perique tam questionem hanc volunt ex frequentibus solui, vt videatur ob hoc addidilli. Virgilius ad Lauina littora, ne significaret Antenorem. Melior tamen est superior expositio. Ab oris Speciem pro genere posuit. *Italiam*. Ars quidem hoc exigit vt nominibus prouinciarum præpositionem addamus, ciuitatum nunquam. Tamen plerunque hoc peruerso ordine legitur vt est hic Italiam venit pro ad Italiam. Tullius in Verrinis, *Ea die Veres ad Messanam venit* pro Messanam venit. Sed hic schema vruntur. Sane sciendum est viu[er]e pari ab authoribus, vt vel addant, vel detrahant præpositiones. Namque ait Virgilius, *Syluis te Tyrrhene feras*. Pro in syluis. Ut ergo illuc loc detraxit præpositionem, sic hic prouincia: & est figura. Italia autem pars Europæ est. Italius rex Siculorum profectus à Sicilia, venit ad loca quæ sunt iuxta Tyberim, & ex nomine suo ap-

pellavit Italiam. Ibi autem habitasse Siculos ubi est Laurolauinium, manifestum est: sicut ipse A
 alio loco dicit, Siculi veteresque Sicani. Item. Et gentes venerunt Sicanae Sepius. In hoc vero no-
 mine id est contra naturam producitur. *Faro profugus.* Fatum ad utrumque pertinet, & quod fu-
 git, & quod ad Italianam venit. Et bene addidit *Faro,* ne videatur aut causa criminis patriam de-
 teruisse, aut noui imperij cupiditate. *Profugus vagus.* id est porro fugatus ab Ilio, qui & extorris
 dicitur. Profugus autem propriè dicitur, qui procul à sedibus suis vagatur, quasi porro fugatus.
 Multi tamen ita definiunt, ut profugos eos dicant, qui exclusi necessitate de suis sedibus, adhuc
 vagantur: & simul ac invenerint fedes, nō dicantur profugi, sed exiles. Sed utrumque fallit est.
 Nam & Profugus lectus est, qui iam fedes locauit, ut in Lucano, *Profugus quæ à gente vetusta Gal-*
lorum Celic miscentes nomen Iberi. Et exul qui adhuc vagatur. Ut in Salutio, *Qui nullo certo exi-*
lio vagabatur, adeo exilium est ipsa vagatio. *Lauinaque venit Litora.* Hæc ciuitas tria habuit B
 nomina: Nam primum Lauinium dicta est à Lauinio Latini fratre. Postea Laurentum à lauro in-
 uenta à Latino, dum adepto Imperio post mortem fratris ciuitatem augeret. Post Lauinium à
 Lauinia vxore Aenea. Ergo Lauina dicendum, non Lauinia, quia post aduentum Aenea dictum
 est Lauinium. Ergo aut Lauinum debuit dicere, sicut dixi: aut Laurentum, quamvis quidam su-
 perfluo esse Prolepsim velint. *Litora.* Laurolauinium constat viii milibus à mari remotum. Nec
 nos debet fallere quia dixit Lauina litora. Litus enim dicitur terra quæque mari vicina: sicut
 ipse Virgilius in quarto, *Cui litus arandum, quum per naturam litus arari nō possit.* Ergo icire
 debemus litus posse terram dici. *Multum ille.* Collisio est, & illa hoc loco abundat. Est enim in-
 terposita particula proper metri necessitatē: nans si de r̄ahas illa sit sensus. *Qui primus enim*
 ad omnia possumus trahere. Sic alio loco, Nunc dextra ingeminans ictus, nunc ille sinistra. Est
 autem Archaismos. *Et terris iactatus.* Fatigatus est enim apud Thraciam monstro illo quo de- C
 tumulo Polydori sanguis emanauit: apud Cretam pestilentia: apud Strophadas insula, Harpiis:
 tempestate vero & in primo, & in tertio, lactamur autem in maris fluctibus, fatigamur in terris.
 & bene duorum elementorum mala uno sermone complexus est. *Et alto.* Modo mari. Alcum
 tamen sciendum est quod & superiore & inferiore altitudinem significat. Namque men-
 suræ nomen est altitudo. *Vi superum.* Violentia deorum secundum Homerum qui dicit à Iu-
 nione rogatos esse deos in odium Troianorum: quod & Virgilius tetigit dicens, *Vos quoque*
 Pergamæ iam fas est parcere genti Dñe, Deoque omnes. *Latenter autem defendit hac ratio-*
ne Troianos quod non suo merito eos insequebantur numina, sed Iunonis impulsu. Id est vi D
 quam superi habent. *Sæuæ.* Cum à iuando dicta sit Iuno, querunt multi cur eam dixerit sæ-
 uam: & purant temporale esse epitheton, quasi saeuam circa Troianos: nescientes quod saeuam
 dicebant veteres magnam, ut Ennius, *Induta sui saeuæ flota.* Item Virgilius quum vbique piuum
 inducat Aeneam ait. Maternis saeuus in armis Aeneas, id est magnus. *Memorem Iunonis ob iram.*
 Constat multa in authoribus inueniri per contrarium significantia, pro actiuis passiuæ. ut Pictis
 bellantur Amazones armis, pro bellant. Pro passiuæ activa. ut, Populatque ingentem farrum 2-
 cerum, pro populatur. Et hæc varietas vel potius contrarietas innenit etiam in aliis parti-
 bus orationis, ut fit aduerbiū pro aduerbiō, ut est. Hoc tunc pater ignipotens cœlo descendit ab alto, pro hoc. Et in principio, ut, Et qua vectus Abas, pro vebatur. Et in nomine, ut,
 Memorem Iunonis ob iram, non quod meminerat, sed quod in memoria erat. Nam memo-
 rem est verbi significatio, cum nunc sit nomen. *Multa quoque & bello passus.* Hoc ad posterio-
 res vii. pertinet libros. *Quoque &* Duas coniunctiones separatas naturaliter nemo conion- E
 git, sed hoc plerunque, a poetis causa metri fit. Ergo hic via vacat: sicut alio loco, *Dixitque &*
 prælia voce diremit. *Bello passus.* Contra Turnum quod gessit. *Dum condideret urbem.* Tres hic
 sunt significaciones. Aut enim Troiam dicit, quam ut primum venit in Italianam fecit Aeneas de
 qua ait, *Castrorum in morem pinnis atque aggere cingit.* Et alio loco Mercurius, *Nec te Troia*
 capit. Troiam autem dici quam primum fecit Aeneas, & Lictor in primo, & Cato in originibus
 testantur. Dum enim hæc fieret, ab agrestibus ob vulneratum regum ceruum mortuus fuit bella.
 Aut Laurolauinium. Et significat. *Dum*, donec, tandem enim dimicaret quādiū tempus fa-
 ciendæ ciuitatis veniret, id est donec Turnus occumberet. Aut Romanum. Et est ientus, Dum-
 modo dum condideret urbem: aut Troiam aut Laurolauinium, aut Romanum significat. *Infer-*
reque deos Latio. Latium duplex est, unum à Tybeti usque ad Fundos: Aliud inde, usque ad F
 Vulturum. Latium autem dictum est, quod illuc Saturnus latuerit. *Infer, et que deos penates,*
 vel suam genitiram. *Latio.* Hoc est in Latium. Et est figura visitata apud Virgil. Quod
 enim per accusatum cum præpositione dicimus, ille per dativum ponit sine præpositione, si-
 cut alibi, *It clamor cœlo, pro in celum.* *Genus unde Latium.* Si iam fuerunt Latini, & iam La-
 tium dicebatur, contrarium est quod dicit Latinos ab Aenea originem ducere. Prima est iu-
 cunda absolutionis, ut *Vnde* non refers ad personam, sed ad locum. Namque *Vnde* aduerbiū est
 de loco, non deductio à persona. Tamen Cato in originibus dicit hoc, cuius autoritatem Sa-
 lust.

- A iust. sequitur in bello Catilinæ, Primo Italiam tenuisse quodam qui appellabantur Aborigines. hoc postea adueniit Aenee Phrygibus iunctos, Latinos uno nomine nuncupatos. Ergo descendunt Latinæ non tantum à Troianis, sed etiam ab Aborigines. Et autem vera expositio hæc, Nouimus, quod victi vñctorum nomen accipiunt, potuit ergo victore Ænei perire nomen Latinum. Sed volens sibi fauorem Latij conciliare, nomen Latinum non solum illis non sustulit, sed etiam Trojanis imposuit. Merito ergo illi tribuitur quod in ipso fuit, vt posset perire, vnde & ipse inducit in xi. libro rogantem Iunonem ne pereat nomen Latinum. Item in execratione Didonis legimus, Nec cum se sub leges pacis iniquæ Tradiderit. Inqua enim pax est in qua nomen amittit ille qui vicit. *Alba ique patres.* Albam ab Ascanio conditam constat: sed à quo incertum, utrum à Creüsa an Lauina filio: de qua re Lius dubitat. Hanc autem cum euertisset Tullus Hostilius, omnes nobiles familias Romanas transtulit. Et sciendum bene hunc ordinem seruare Virgilium, vt ante dicat Latium, inde Albam, post Romanam. Quod & hoc loco fecit: & in vi. Prefatos docuit celebrare Latino. Et deinde, Albani docuere suos, nunc maxima porro Accepta Roma, & patrium seruauit honorem. Item in vii. Mos erat Hesperio in Latio quem protinus uires Albanæ coluere sacrum: nunc maxima reruin Roma colit. *Aliæ mania Rome.* Aut propter gloriam, aut propter ædificia ingentia: sive quia in montibus collocata est.
- B

*Musa mihi causas memora: quo numine leso,
Quidve dolens regina deum, tot voluere casus
Insignem pietate virum, tot adire labores,
Impulerit: tantæ animis cœlestibus iræ?*

- C
- Musa mihi causas memora: In tres partes Poetæ diuidunt carmen suum, proponunt, inuocant, barrant. Sed aliquando propositionem miscent inuocationi: quod in vtroque opere Homerus fecit. Sed tamen obleruandum est, vt non in omnibus numen aliquod inuocetur nisi cum aliiquid ultra humanam possibilitatem requirimus. Hinc in arte poetica Horatius, *Nec deus interficit nisi dignus vindice nodus inciderit.* Bene ergo inuocat Virgilius: non enim poterat per se iram numinis nosse. Item in nono libro nisi adderet, Iuno vires animumque ministrat: quis crederet Turnum euasiſ de castris? Sane musas multi viii. multi viii. multi vii. dixerunt. His Numa ædiculam æneam breuem fecerat, quam postea de cœlo tactam & in æde honoris & virtutis conlocatam Fulvius Nobilior in ædem Herculis transtulit, vnde ædis Herculis & Musarum appellatur. *Quo nomine leso.* Quo in quo, in qua causa. Et est septimus casus, & communis elocutio. Dicimus enim, quo te lœsi: est & alia expositio. Namque Iuno multa habet numina. Cur etis est, quæ vtitur curru, & hasta. vt. Hic illius arma. Hic currus fuit. Est & Lucina, quæ partubus preest, vt Terentius, *Iuno Lucina fer open.* Est regina, vt, *Quæ diuum incedo regina.* Sunt & alia eius numina. Merito ergo dubitat quod eius læserit numen Æneas. Alij tamen dicunt separandum esse, vt de odio Iunonis non dubitet, querat autem quod aliud numen est læsum. *Quo nomine.* Ideo trahitur in ambiguitatem, & requirit in quo Iunonis numen læsit Aeneas, quia in ipsum certa non erant odia, sed in gentem propter cauſas paulo post dicendas. *Voluere casus.* Id est casibus uolui. Et est figura Hypallage: quæ fit quotiescumque per contrarium verba intelliguntur. Sic alibi, *Dare classibus auſtros:* cum ventis naues demus, non nauibus ventos. Item, *Animumque labantem Impulit,* hoc est impellendo fecit labantem. *Inſignem pietate virum.* Quia patrem & deos penates de Troia sustulit. Et hic ostendit merito se inuocasse musam. Nam si iustus est Aeneas, cur odio deorum laborat? *Tantæ animis cœlestibus iræ?* Hic iam non de qualitate iracundia querit, sed de quantitate. Nimia etenim ira est, quæ pietatis non habet considerationem. & hoc quidem secundum Stoicos dicit: sed miratur cur tantum. Nam Epicurei dicunt deos humana penitus non curare. *Tantæ.* Quasi exclamatio est mirantis. Cum ex ipsa narratione sententiam trahentes nostram personam interponimus, vt Tanton' placuit concurrere motu. Nonnulli tantæ legunt, vt interrogatio si potius quam exclamatio. Responſio Musæ vel Deæ. *Animis cœlestibus.* Diis superis, nam apud inferos esse iram constat, ubi sunt furæ.*
- F

*Vrbs antiqua fuit: Tyri, tenuere coloni,
Carthago, Italianam contra, Tiberinaque longe
Oſtia, diues opum, studiisque afferrimabili:
Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam
Posthabita coluisse Samo. Hic illius arma,
Hic currus fuit: hoc regnum Dea gentibus esse,
Si qua fata sinent, iam tum tendit quo foneque.*

*Progeniem sed enim Troiano à sanguine duci
Audierat, Tyrias olim quæ verteret arces.
Hinc populum late regem bellumque superbum
Venturum excidio Libye sic volvare Parcas.*

A

Vibis. Vrbs dicitur ab orbe: quod antiquæ ciuitates in orbem siebant: vel ab Urbo parte atra: quo muri designabantur. & Antiquæ autem & Fuit bene dixit manque & ante lx. annos urbis Roma condita erat: & eam deleuerat Aemilius Scipio, que autem nunc est, postea à Romanis est condita: unde Antiquam accipe & ad comparationem istius que nunc est, & Roma antiquorem. An iqua, id est nobilis Fuit pro erat. Tyrius tenere coloni. Debet Quam Amant nāque antiqui per Exegesin dicere: quod nos interposito pronomine exprimus. Et locus, ut alibi, Heptamerum Graui cognomine dicitur, deest quem. Colonia dicuntur cultores aduenæ, qui de Tyro venerunt, & Carthaginem condidetunt. Colonia est ceterus eorum hominum qui ymuerint deducunt in locum certum adificis munitionis. Alii colonia pars ciuitatum aut publico eius populi, unde profecta est consilio, hæ coloniae sunt, quod consensu publico non secessione sunt conditæ. Italiam contra. Constat tria latera habere Italiam, superi maris, inferi, & alpium. unde tollens causam erroris adiecit, Contra Tyberina, id est ostia, quæ in infero mari sunt. Sed enim tamen contra, situ quantum & animis. Longe Valde. Salustius, Longe dia mihi mens est patres conscripsi. Dives equum. Modo tantum diues dicimus, antiqui adiungebant cuius rei, ut Dives equum, diues pœtæ vestis & auris: iungentes tantum genitioe casui. Stud isque a sperrima belli. Caussam ostendit mirabilem, dicens hos esse & bellicos & diuites quum otiosa sit semper opulentia. Iure ergo hæc diligit Iuno, & vult orbis regna sortiri. Studiu. Bene studiu. Non studio, quia ter rebellauit cōtra populum Romanum. Fertur. Dicitur. Et ingenti arte Virgilii vtitur, ne rebus fabulosis aperte utatur, licentia poetarum, quasi opinionem lequitur: & per transitum poetico vtitur more. Post habita coluisse. deest etiam, ut esset posthabita etiam Samo coluisse dicitur, cum maior minorem diligit, vt, Ille colit terras. Posthabita. Non contempta: sed in secundis habita. Namque in superiori versu dixit magis, vt etiam loco originali seruetur affectio. Sic Iunenalis, Et Samia genitrix que delectatur arena. Hic illius arma. Figura creberima, aduerbiū pro aduerbio posuit, praesentis loci pro absensis, debuit enim dicere illic arma. Arma. Instructam armis Iunonem alio loco testatur ipse: vt, Ferro accincta. Curris. Aut vere currum, quo secundum Homerum in bello vtitur: aut thenam significat, quæ deorum simulachra portantur. Thena autem cum aspiratione scribitur, Et in Seis, id est a re divina. Hic illius arma, hic curris fuit. Quotiescumque nomina singularis & pluralis numeri connectuntur, respondemus viciniori: ut ecce hoc loco, curru, non armis respödit. Eadem & in diuersis generibus est obseruatio, ut magis vicino siue masculinum sit siue foemininum respondeamus, ut puta vir & mulier magna ad me venit. Si autem plurali numero velimus vti, ad masculinum transeamus necesse est, ut vir & mulier magni ad me venerunt. Gentibus. Pro gentium, datiuum pro geniti. O si qua f. s. Qua vacat, & est ornatus causa posicium. ut vbique gentium, locorum, terrarum, & rehuia, ut Dixit que & prælia voce diremit. Iam tum. Ex quo constituta est à Tyriis colonis. Tenditque f. Tanquam imbecillam. Figurate dicit. Non iam regnum fouet, sed tēdit, & fouet, ut regnum esse possit. Progeniem Romanos. Duci. Ductum iri: infiniti modi verbum à passu, tempus presens pro futuro, verbum pro verbo. E dierat. A Ioue, aut à Fatis. Non enim omnia habent diuinandi facultatem numina: denique ne ipse quidem Apollo sua sponte diuinat. ut est, Quæ Phœbo pater omnipotens: mihi Phœbus Apollo prædictit. Et perite Audierat. In Ennio enim inducitur Iuppiter promittens Romanis excidium Carthaginis. Tyrias arces, Carthaginem dicit quam Tyrii condiderunt. Arces dictæ ab eo quod est arceo, quod inde hostes arcuntur, hoc est prohibentur. Olim. Aliquando. Tria enim tempora significat: Præteritum, ut olim arbos, præsens, ut Tumidis quod fluctibus olim Turriditur, futurum, ut Nunc olim quoconque dabunt se tempore vires. Hinc poplum late regem. Scilicet à Romanis. Laudat autem eorum imperium dicendo populum regem. Late regem. Pro late regnaturum. Nomen pro participio. Superbum, superbum. Nobilem, gloriosum. ut Ceciditque superbum Ilium Venturum excidio. Ad excidium. Nota figura. Libye, Carthaginis. Et provinciam pro ciuitate posuit. Dicta autem Libya quod inde Libs flat, hoc est Africus, aut ut Varro ait, quasi rivula egens pluviae. Sic Salustius, Calo terraque penuria aquarum. Volvare parcas. A filo traxit volvare, vna enim loquitur, altera scribit, tertia fila deducit. Et dictæ sunt xxi. ai. r. i. e. nn: quod minime parcant: quarum nomina sunt Clotho, Lachesis, Atropos.

*Id metuens, veterisque memor Saturnia belli,
Prima quod ad Troiam pro charis gesserat Argis:*

Necrum

A *Nec dum etiam causa irarum, saeque dolores
Excederant animo; manet alia mente repositus
Iudicium Paridis spreteque iniuria forme,
Et genus inuisum, & rapti Ganymedis honores.
His accensa super, iactatos a quo tuto
Troas reliquias Danaum, atque immisit Achille
Arcebat longe Latio, multosque per annos
Errabant aeti fatis maria omnia circum.
Tanta molis erat Romanam condere gentem.*

B *Id metuens. Id timens, hoc est excidium Carthaginis: de futuro enim timor est. Odium, de præteritis: Metuebat ergo Carthagini: Odium autem habebat propter causas sequentes. & est de virtuotis exemplum, Conueniunt quibus aut odii crudele tyranni: Aut metus acer erat. Veteris belli. Quantum ad Virgilium pertinet, antiqui, si ad Iunonem referas, diu gesti. Tunc autem ad personam referendum est, quum ipsa loquitur: quod si nulla persona sit, ad poetam refertur. Nunc ergo Veteris, ex persona poeta intelligentum est, sic ipse alibi, Mirantis dona Aeneas, mirantur Iulum, Flagranteisque dei vultus. Partem ad se retulit, partem ad Tyrios qui deum esse nesciebant. Saturnia. Antonomosia est, non epitheton: quæ fit quotiens pro proprio nomine ponitur quod potest esse cum proprio nomine, & epitheton dici. Prima. Atqui Hercules prior contra Troianos pugnauit: vnde modo Prima princeps accipienda est. Nam plerunque poeta significacionem nominis dat participiis: vel è contra: vt, Voluentibus annis. Significat enim volubilibus. hac licentia & in hoc nomine usus est, vt Prima pro principe poneret. Alij prima simpliciter, postea enim alijs Dii interesse cœperunt, alii de aq. propriæ prima inter primos. Ad Troiam. Ad & apud accusatiæ sunt præpositiones. Sed Apud semper in loco significat, Ad & in loco, & ad locum. In loco: vt, Ad quem tum Iuno supplex his vocibus uia est. Et Cicero. Decem fiscos ad senatorem quandam relatos. Item, Ad Marcum Leccam te habitare uile dixisti. Charis Argis. Illic enim eam coli omnibus notum est. Argos autem in numero singulari generis neutri est ut Horatius, Aptum dices equis Argos ditesque Mycena. In plurali vero masculini, ut hi Argi. Carterum deriuatio nominis Argiuos facit, non Argos. Nec dum etiam. Aduerbiū temporis, quod significat ante hunc. Causa irarum. Nunc de præteritis loquitur. Alta mente. Secreta, recondita. Repussum autem syncopa est, vnam enim de medio syllabam tulit. Sed cuni omnes sermones aut integræ sint, aut pathos habeant: hi qui pathos habent, ita ut lecti sunt debet ponni, quod etiam Maro facit: nam Repusus & porgitæ de Ennio transtulit, integræ autem & ipsis utimur, & eorum exemplo aliis. Iudicium Paridi. Nota fabula est, de malo auro quod cœiuit discordia inter Iunonem & Mineruam, & Venerem in domu Pelei quando conseruauerunt nuptias illius connubiumque dii, illa non dimissa introire iactauit malum in quo scriptum erat, hoc est donum deæ pulcherrimæ, illis litigantibus inter se, Iuppiter misit eas ad Paridem, iudicaturus ille de forma earum, qui Venerem præcellere in forma iudicauit, his duabus & rel., quæ ex causa Iuno iras communio in Troianos, sed hoc dicunt quod Paris in somnio vidit. Spytaque iniuria forme. Exegesis est. Hoc enim fuit iudicium Paridi: vt que particula vacet, ut alibi: Dixitque, & prælia voce diremit. Licit nonnulli separant, dicentes aliud esse. Nunquam enim coniunctio ponitur nisi inter duas res. Et Spira formæ referunt ad Antigonam Laomedontis filiam, quam à Iunone propter formæ arrogantiæ in ciconiam constar esse conuersam. Et genus inuisum. Propter Dardanum Pelicis filium: quod & vxor Louis fuit. Rapti. Stuprati, corrupti, ut est Raptæ Garamyde nymphæ. Et raptæ sine more Sabinas, vel certe quod ad coelum raptus sit: à Ioue per aquilâ quæ Louis armiger dicitur. Ganymedis honores. Trois, regis Troianorum filii. Honores autem dixit, vel propter ministerium poculoruim, ad quod receptus est, remota Hebe filia Iunonis, quæ Iouis bibere ministrabat, vel ob hoc quod inter sydera collo catus, aquarii nomen acepit, & non ob hoctantum irascitur Iuno, sed quod violatus sit ut diuinos honores consequeretur. His accensa super. Super his, aut de his: aut super metum Carthaginis, his quoque accensa. Trois. Bona reconomia ostendit totum genus Trojanorum inuisum fuisse Iunoni, non sicut illud. Unius olnoxam. Reliquias. Ut stet versus geminauit L. nam in prosæ reliquias dicimus. Atque immisit Achilli. Bene secundum Homerum segregauit ducem à populo. sic Aeneas in secundo poëmni calum, Priami separauit interitum. ut Forsitan & Priami fuerint quæ fata requirant. Immitem autem dixit etiam circa extinctum crudellem. Achilli, propter iuramenti detraxit litteram, quæ plerunque pro sibilo habetur, non solum necessitatis, sed etiam euphonij causa. ut Salustius, A principio urbis, ad bellum Persi Macedonicum, detrahitur autem s, tertius*

declinationis genitius. Areebat. Prohibebat aliquando significat, & continet. Ennius. Qui fulmine claro Omnia per sonitus arcet, id est continet. Aet. f. a. Si odio Iunonis, quomodo acti fatis? Sed hoc ipsum Iunonis odium fatale est, laborat enim Virgilius nil Troianorum meritis, sed omnia fatis ascribere. Est & alter sensus: nam fatum voluntatem legimus, ut fatis Iunonis imique, id est voluntate. Vel fatis pro malis, ut Nata Iiacis exerceite fatis. Maria omnia circum. In fine accentum ponimus contra morem Latinum: sed corruptio hoc facit. nanque praepositio postposita, corrupta est sine dubio. Molis. Difficultatis. In se q[uod]entibus. Romanam condere gemem. Lateenter ostendit hinc odium Iunonis Aeneam pertulisse, quod Romanæ gentis author exibebat.

Vix è conspectu Sicula telluris in altum
Vela dabant lati, & spumas salis erebant:
Cum Iuno aeternum seruans sub pectore vulnus,
Hac secum: Méne incepto desistere vitam.
Nec posse Italia Teucrorum auertere regem.
Quippe vetus fatus. Pallans excurere classem
Arguum atque ipsos potuit submergere ponte,
Vnius ob noxam, & furias Aiakis Oilei.

Vix. Hoc loco mox & statim significat. E conspectu. Ut adhuc de Sicilia possint videri. Leu. Alacres & velocias. vt est. Et latens Eois Eurus equis. Item. Et virgea latens pabula, id est festinus, & cum intentione. Vel re vera lati: quamquam incongruum sit post Anchise mortem. ed & interitus tenuum minus doletur, & magis latens intelligendum est, ut sit causa maioris iracundie. sic enim & in septimo irascitur, vbi latens Aeneam Siculo propexit ab usque Pachynno. Salis. Maris, secundum Homerum. Salem autem quo utimur, singulari numero tantum dicimus: qui iocos significamus, pluralem numerum tantum ponimus, ut Lucanus. Non soli insere fates. Aliquando urbanitatem per singularem numerum significamus: Ut Terentius. Qui habet saltem, quod in te est, id est quae res in te est. Masculini enim generis est, non neutri: & neutra triptota sunt, nec ab hoc accusatiuo nominatiuus esse potest hoc fale. Sub pectore, pro in pectore. Vulnus. De præterito dolorem dixit: de futuro metum. Ad utrumque Vulnus retulit. Hac secum. Deest locuta est. Et hoc fictum est, ut superius diximus, unde enim hoc sciret poeta? Bene autem impatiétiam doloris ostendit detrahend ei solatio: ut in quanto solam inducit Didonem. En quid ago? Me ne. Ne, non vacat: significat autem ergo, & est coniunctio rationalis. Incepto desistere. Tolerabilius enim non inchoare, quam incepita detergere. Nec posse i. s. a. r. Sic & in septimo, Vincor ab Aenea. Et detrahit more suo præpositionem prouincie. Non enim dixit, de Italia: ed, Italia. Teucrum. Quia Teucer & Scamandrus Creta proseti Troiam venerunt, quos hospitio exceptit Dardanus, de aduenisque ciues facti sunt, Abatiamque Teucri filiam Dardanus sibi iunxit. Quippe v. f. Re vera inquit fata me prohibent, ergo Iuno ignorat vim fatorum. Sed hoc non polimus dicere: quia superius lectum est, Si qua fatalinat. Et, Progeniem sed enim Troiano à sanguine duci Audierat. Hoc ergo est, omnes res hominum aut ex nostra voluntate descendunt, ut puta sedere, surgere: aut ex fati necessitate, ut puta nasci, mori: aut ex deorum voluntate, ut puta nauigare, vel honoribus frui. Nunc de nauigatione agitur: & bene inuidiose, quasi etiam huius rei potestatem ei possit fatalia detrahere. Est & alter latens sensus, ut speret se regina contra exulum fatali posse aliquid, si Minerua numen inferius valuit cōtra fatalia victorum. Pall. snc. Minerua. Minervam in aliis, id est ab hastæ concusione: vel quod Pallantem gigantem occidit. Ne. Coniunctio expletiva videtur: an aliter? Clossem. Ad inuidiam posuit: ut pro una naui classem dicat. sic Venus. Naubus infandum amissis: quum Orontes solus periret, aut re vera unam nauem significat, ut Horat. Me vel extremo. Num darum in agros classe reget. Classem, enī dicta est. id est rea, id est aliqnis, unde & calones dicuntur milites qui ligna deportant, & rancor. Argum. Quasi illud contra fatalia. Et Arguum pro Argorum, videtur accusatiui singularis species pro genitivo plurali. Potuit. Ad illud refertur quod superius dixit, Nec posse. Vnius ob noxam. In istis sermonibus, vnius illius, ipsius, media syllaba naturaliter producitur: sed cū opus est corripitur, nā quotiens vocalem longam vocalis sequitur, superiori vites detrahit, ut est, Insulae Ionio in magno. Et, Sub Illo alto, Et ob hoc mutat accentum, in Latino enim sermone cum penultima contipitur, antepenultima habet accentum, ut hoc loco. Vnius ob noxam. Et contra, Naubus infandum amissis vnius ob iram Produmur. Noxam, Pro noxiam. Et hoc interest inter noxam & noxiā, quod noxia culpa est, id est peccatum: Noxa autem poena. Quidam noxa quae nocuit, non id quod nocuit, accipiunt. Historia autem est, dicitur Minerua tantum ob vitiatam Calauram in templo suo, solius Aiakis poena non fuisse contenta, ut postea per oraculum de eius re-

A quo quotannis unam nobilis pueram iussit illum sibi ad sacrificium mitti. & quod est maius, de ea tribu, de qua Ajax fuerat, sicut Ennius refert. *Et furias. Amorem. vt in Bucolicis. Seu qui-cunque furor. Alij quod illum in furore deliquisse dicat. Troianos scientes. Oilei. Oilei non vacat. Nam & duo Aiaces fuerunt: & ambo perierunt: sed iram habuit qui Cassandra stupravit in templo Minervæ, hic amore. Et est Græca figura si dicamus Aeneas Anchise, & subaudiamus filius. Hac autem figura utimur circa patres, & maritos tantum. vt Virgilius, Deiphobe Glauci, id est filia. Idem filia Hectoris Andromache. id est vxoris. Sane hic Ajax Oilei filius.*

6 *Ipsa Louis rapidum iaculata è nubibus ignem,
Disceitque rates, eueritque aquora ventis:
Illum expirantem transfixo peclore flammas
Turbine corripuit, scopuloque infix acuto.
Ast ego, que diuum incedo regina, Iouisque
Et soror & coniux, una cum gente tot annos
Bella gero & quisquam numen Iunonis adoret
Præterea? aut supplex aris imponat honorem?*

C *Ipsa. Bene ipsa: dulcis est enim propria manu quæstra vindicta. Vnde plus dolet Iuno alienis se viribus nisi. vt Aeoli: vel inferorum, sicut ipsa, Electere si nequeo superos, Acheronta mouebo. Rapidum. Velo cem. vt est. Quum rapidus sol nodum hyemem contigit equis, iam præterit ætas. Item, Rapide potentia folis, *Iaculata*. Pro iaculans, participium passum pro actiuo posuit. In libris Ethriūcorum lectum est, iactus fulminum manubias dici: & certa esse numina possiden-
tia fulminum iactus, vt Iouem, Vulcanum, Mineruam. Vnde caudendum est ne aliis hec numina demus. E nubibus. Secundum physicos, qui dicunt collisione nubium fulmen creari. Disceitque. Fulminum genera sunt quatuor. Vnum quod dicitur disiciens, idemque fragosum; alterum transfigens, tertium corripiens, quartum infigens. quos omnes hic attigit, dicens primum, *Disceitque rates*. Secundum, illum expirantem, tertium, Turbine corripuit, quartum, Scopuloque infix acuto. Rates. Abusue, naues: nam proprie rates sunt connexæ inuicem trabes. Varro ad Ciceronem, Ratis, dicta naxis longa propter remos, quod bi supra aquam sublai dextra & sinistra duas rates efficere videntur. Rates enim vbi plures mali vel trabes sunt iuncti, aqua* ducentur. Hinc nauicula cum remis ratiania dicuntur. Illum. Authorem scilicet criminis. *Expirantem flammas*. Non animam dicit flammas, sed cum anima fulminis flammas vomentem. Et vt superius pleno nomini adiecit opum, id est diues opum: sic hic verbo. cum enim plenum sit *Expirat*, addidit *Flammas*. vt alio loco, *Animas*, vt Confixi expirant animas: alij expirantem anhelantem accipiunt. *Turbine*. Volubilitate yentorum. *Scopulo*. Saxo eminenti. Scopulus autem à speculando dictus: aut à tegumento nauium; ἡντε τοι οὐρανόν. Contigerunt autem ista circa Caphareum mon-
tem Euboæ, *Infixit* Cornutus ait, infixit verius, vt fit ylementius. Ast ego. Nunc comparat singula. Et ne leue esset quod dixerat, Ego, addidit. *Diuum regina. Diuum*, Pro Diuorum, sic Salust. Nos autem hoc est populus Romanus. *Incedo*. Incedere proprie est nobilium personarum. Hoc est cum aliqua dignitate ambularer: vt i. Aen. Regina ad templum forma pulcherrima Dido Incessit. *Iouisque & s.e.c.* Physici Iouem ætherem, id est ignem volunt intelligi, Iunonem vero ærem, & quoniam tenuitate paria sunt, dixerunt esse germana. Sed quoniam Iuno hoc est aer, subjectus est igni: ure præposito elemento mariti, nomen traditum est Ioui. Iouem autem iuuando dixerunt, nulla enim res sic souet omnia quomodo calor. Tot annos. Pro tot annis. Liceenter in istis locutionibus & accusatio utimur & ablativo. Dicimus enim & rota nocte legi: & totam noctem legi. Honestior tamen elocutio est per accusativum. Et quisquam generaliter dicit omnium hominum. *Præ: e: ea* Postea. vt. Præterea videt nec portitor orci Amplius obiectum passus transire paludem. *Supplex a.i.b.* Ostendit non solum sibi non supplicandum, sed nec simplici veneratione dignam futuram.*

F **7** *Talia flammato secum dea corde volutans,
Nimborum in patriam, loca facta furentibus anstris,
Æolianam venit. Hic vastorex Aeolus antro
Luctanteis ventos, tempestatesque sonoras
Imperio premit, ac vincis & carcere frenat.
Illi indignantes magno cum murmure montis
Circum claustra frequunt: celsa sedet Aeolus arce,*

Steptra tenens: mollitque animos, & temperat iras;
Nis faciat: maria ac terras cœlumque profundum
Quippe ferant rapidi secum, verrantque per auras.
Sed pater omnipotens speluncis abdidit atris,
Hoc metuens, molèmque & montes insuper altos
Imposuit: regemque dedit, qui fædere certo
Et premere, & laxas scire dare iussus habendas.

Talia flammato. Quod superius intermisserat, nunc reddit, nam dixerat superius. Hac secum:
& modo, secum voluntans, id est cogitans. Nimborum. Nimbus nunc ventos significat: plerunque
nubes vel pluviæ, ergo prout locus fuerit, intelligamus. Nam propriæ nimbi repentinae & præ-
cipites pluviæ, pluviæ vero dicimus leptas & iuges. Loca fœta. Nunc plena, veluti est, Fœta ar-
mis. Scindunt est etiam fœtam dici & grauidam, & partu liberatam, ut, Fœcerat & viridi fœtam
Mauortis in antro. Enixam eam fuisse lac, quod pueris præbebatur, ostendit. Item fœtam graui-
dam, ut est, Non insueta graueis tentabant pubula fœtas. Ergo quia fœta medius sermo est, bene
hoc loco epitheton discrevit, dicens. Graueis fœtas: ut bonum facinus, & malum facinus dicimur,
& bonum venenum & malum venenum. Anstris. Figura est celebrata apud Virgilium: & est
species pro genere. Legerat apud Ennium, Furensibus ventis, sed quasi asperum fugit, & posuit
Anstris pro ventis. Aeolianam venit. Pro in Aeolianam. Nouem autem insulae quæ sunt circa fretum
Cilicium vocantur Aeolia ab Acolo rege Hippote filio, licet propria nomina habeant, vnde Vir-
gilius ait, Aeolianam Lipare. Poetæ quidem singunt hunc regem esse veterum, sed vt Varro dixit,
rex fuit insularum, ex quarum nebulis & fumo Vulcanæ insulae prædicent futura fabra ventorum,
ab imperitis viis est ventos sua potestate retinere. Hic illuc, ut lupiter. Hic illius arma, hic cur-
rus fuit. Vasto antri. Physica ratione hoc singit poetæ, naturale enim est ut loca concava plena
sint ventis. Sane vasto pro desolato veteres ponebant, & etiam pro magno Clodius commenta-
riorum vasta, inania, magna. Luclaneis. Elaborantes egredi, vel inter se iuxtaentes, venientes.
Sonoras. Graues sonis. Et est tempestatis epitheton. Ordo autem talis est, Aeolus vetos & tempe-
states sonoras vasto antro premit. Quidam sonoras semper strepentes tradunt, ut huminib[us]que
sonoris, nam sonorum est quidquid sine intermissione sonum feruant, sonans vero quod ad tem-
pus auditur. Ac vinclis &. Translatio est per poeticam licentiam facta. Carcer autem est vnde decun-
que prohibent exire, dictus quasi arcer ab arcendo. Locum autem in quo seruantur noxi, car-
cerem dicimus numero tantum singulari: vnde vero erumpunt quadrigæ, carcères dicimus nu-
mero tantum plurali: licet plerunque usurpet poeta, ut est, Ruuntque fœtuli carcere currus, alij vin-
clis carceris tradunt. Illi indignantes. Hic aperte ostendit quid sit luctantes. Magno cum murmur
monis. Non circum montis claustra, sed cum magno montis murmure fremebant, & est maior
sentus, sic fremebant, ut etiam antra possent sonare. Cum murmure. Fremebat, quod ventos mur-
mur sequitur, nam & murmur maris dicitur. Circum tremunt. Alii hoc loco fremunt intelligent,
hoc est imperia recusant, ut apud Cassium in Annalibus: Ne quin regnum occuparet, si plebs nostra
fremere impria cœpisset. Nonnunquam etiam fremere velle significat, ut, arma amens fremit.
Celsa arce. Secundum quod superius diximus. Venti enim melius deprehenduntur ex alto. Sedet.
Non otia, sed curat. Sedet enim apud Antiquos, considerat significabat, ut est, ipse Turnus
sacerata valle sedebat. Mollitque animos. Id est Ventos &c. velut est, Quantum ignes
animæ que valent. & Horatius, Impellunt animæ lincta Thracie. Mollis autem mitigat significat.
Maria ac terras cœlumque profundum. Atqui quatuor elementa sunt: terra, aqua, aer, æther. Sed
hoc loco rite prætermisit ætherem: quia venti non turbant superiora, ut ait Lucanus. Pace sum-
ma sent. sed aut terras, aut mariam, aut aërem. Nam calidum hoc loco pro aere posuit, ut Lucretius,
In hoc calo qui dicitur aer. Profundum de sublimi dicit, & mare profundum ut summum, vlti-
mum. Firmi, Auserant. Et est aphæresis. Rapidi Veloces, ut supra. Verrantque. Verrere est tra-
hæc rete, quod verriculum dicitur. Est autem principalitas verbi vero verris, præteritum ver-
si: vnde est participium versus, hinc alibi, Et verla puluis inscribitur hasta, id est træcta. Sed archais-
mos, nam nostra omnis vis in animo & corpore sita est. Id metuens. Timens. Ergo Iuppiter timet:
non sibi, sed elementis, ne turbentur eruptione ventorum, ut si bellorum tempore dicas virum
fortem timere, non sibi, sed liberis suis. Molèmque &c. montes. Id est molem montis. Et est figura
Endyadis, cum una res in duas diuiditur, metri causa interposita coniunctione. ut alio loco Pa-
teras libamus & auro: id est paternis aureis. Fœdus. Modo lege: alias pace, quod sit inter dimi-
cantes. Fœdus autem dictum vel à fœcialibus, qui olim fœdæles dicebantur, id est sacerdotes, per
quos sunt fœderæ: vel à porca fœdæ, hoc est lapidibus cæsa. ut ipse: Et cæsa iungebant fœdera
porca. Et premere & laxas scire dare iussus habendas. Permansit in translatione, iussus autem ob
hoc posuit, quia suo nihil facit imperio. Nam tolle hoc, & maior est omnibus diis: si ad eius vo-
luntatem

A luntatem possint elementa confundi, ut ipse Aeolus, Mihi iussa capescere fas est. Simul ventorum ostenditur vis quibus parum fuit superponi montem, nisi & regem acciperent, qui ipse quoque alieno pareret imperio.

*Ad quem tum Iuno supplex his vocibus vfa est,
Æole (namque tibi diuum pater, atque hominum rex
Et mulcere dedit fluctus, & tollere vento)
Gens inimica mihi Tyrrhenum nauigat æquor,
Ilium in Italiam portans, virosque penates:
Incute vim ventis, submersaque obrue puppes.
Aut age diuersas, & disisce corpora ponto.
Sunt mihi bis septem præstanti corpore Nymphæ:
Quarum, que forma pulcherrima, Deiopetiam
Connubio rungam stabili, propriamque dicabo:
Omnes ut tecum meritis pro talibus annos
Exigat, & pulchra faciat te prole parentem.*

B *Ad quem.* Apud quem. **Aeole.** Rhetoricum est in omni petitione hoc obseruare, ut possit præstari quod petitur, id est, ut sit possilitas, & sit res iusta quæ petitur: ut habeat modū petitio, ut sequatur remuneratio. Et secundum ordinem omnes petitiones formare Virgilium, ut in hoc loco possilitas est. Et mulcere dedit fluctus, & tollere vento. Iusta petitio est, Gens inimica mihi, Tyrrhenum nauigat æquor. Omne enim quod contra inimicos petimus, iustum est. Modus est petitionis, Incute vim ventis, Et disisce corpora ponto. Remuneratio, Sunt mihi bis septem præstanti. Aeole incute vim ventis. Ordo ipse est, & est figura parenthesis. Inter parenthesis & eclipsim hoc interest, quod parenthesis est quotiens remota de medio sententia integer perdurat sermo. Plenum nanque est, Aeole incute vim ventis. Item, Aeneas rapidum ad naues præmittit Achatem. Eclipsis autem est quotiens remotis interpositis, deest aliquid, ut est, Quos ego deest enim affligam. **Diuinum pater atque hominum rex.** Iupiter, & est Periphrasis, id est circumlocutio. Pater autem Virgilio ad eminentiam ponitur, ut pater Aeneas. *Et misere de-
dit fluenta & tollit vento.* Aliud pendet ex alio: Nam qui potest mulcere, potest & tollere. mulcere autem delinire. Hinc mulsum quod dulcedine animos nostros permulceat, alij mulcere mitigare, mollire vel souere. **Gens.** Sermo hic, & nationem significat, & familiam, sed nunc ad utrumque potest referri, nam aut ad familiam Æneæ, aut ad Troianam gentem refertur. **Tyrrhenum.** Tyrrenum mare dictum est, vel quod Tusciā alluit, id est Tyrrheniam, vel à Tyrrhenis nautis, qui se in hoc mare præcipitauerunt. Nanque hoc habet fabula: Dormientem in litore Liberum patrem puerum nautas abstulisse Tyrrhenos, qui quum esset experrectus in nauis, quod duceretur interrogavit, responderunt illi, quo vellet. Liber ait, Ad Naxum insulam sibi sacratam. Sed cum vela deflectenter, iratum numen tigres sibi sacratas visibus eorum obiecit, quo terrore se illi in fluctus dedere præcipites. **Tyrrhenum.** A Tyrrheno quodam qui summerius erat in mari quod Tusciā alluit, cuius filius Tuscus fuit à quo Tuscia. Forte autem recessit Tyrrhenus a fratre suo Lydo quartens aliam terram, dimisit suam regnumque fratri, sed præuenit submersio illius, eusafit vero filius eius, habitauit in Tuscia. **Mihi nauigat.** Id est in meum dolorem. *Nauigat æquor.* Figura Græca est. Nos enim dicimus, per æquor nauigat. Similiter etiam alio loco Terram, mare, sydera iuro: cum Latinitas exigat, ut addatur præpositio. Et non vacat, quod Tyrrhenum addidit, videtur enim dicere iam eis Italiam esse vicinam. **Ilium in Italiam portans.** Id est res Ilenses. Et inuidiose dicit Ilium, quasi ipsam cernat ciuitatem, quum Troianos apergit. *Vicosque patentes.* A Græcis. Tacite occurrit questioni, Portat quidem & deos: sed viatos, & contemnendos. *Incute vim ventis.* Duplex lenius est: incute enim iniuste significat. *Ventis datius est calus.* Si autem Fæ, septimus calus est, & erit sensus, fac vim Trojanis per ventos. *Submersaque obrue puppes.* Ordo est in sensu confusurante enim est, ut obruantur fluctibus, & sic submergantur. Tota autem Iunonis petitio in sequentibus explanatur. *Aut age diversos.* Hoc est disperge illos per diuersa ne ad Italiani veniant. *Et disisce corpora.* Hic mutauit coniunctionem, nam dicendum erat. Aut disisce corpora. *Corpora ponto.* Tam virorum quam nauium, ut ipse alio loco, quum de nauibus loqueretur, Et toto descendit corpore pestis. Sciendum sane est artem hanc esse petitionis, ut minora impetrare cupientes, maiora poscamus: quod etiam nunc Iuno facit. Sic namque se fatis obstatre non posse, sed hoc agit ut eos arceat ab Italia. *Sunt mihi bis septem.* Non sine ratione dicitur Iuno

nymphas sua potestate retinere; ipsa est enim aer: de quo nubes creantur. vt est. Atque in nubem cogitur aer. Ex nubibus aquæ quas Nymphas esse non est dubium. Ideo autem Nympham Aeolus pollicetur, quia ventorum rex est, qui aquæ motu creantur. Bene ergo ei iungitur origo ventorum. Sane notant Virgilum Critici qui marito promittit vxorem: quod excusat regia licetia, vt Salust. Denas alij, alij plures habent sed reges eo amplius. Præstanti c.n. Bene etiam laudat istas, vt maior sit in Deiopeia pulchritudinis gloria. Præstanti autem corpore, pro præstantis corporis ablatuum pro genituo. Laudabilius est enim superare laudatos, vt ipse ad maiorem Aeneæ gloriam laudat & Turnum. Harum autem quatuordecim nomina, vt quidam volunt, in Georgicis inuenimus. Connubio i. Connubium est ius legitimi matrimonij. Et bene Connubio in. dicit, vt hanc ab aliis segregaret, quæ à regibus sine lege habentur. Solent enim reges inter plures vni præcipuum dare nomen vxoris. Et connubio, N. breuem posuit cum naturaliter longa sit. Nubo enim vt habet originem, longa est. Sed est tropus Sytote, qui fit quotiens longa corripitur syllaba metri causa. Ipse alio loco longam posuit, vt est. Hectorus Andromache Pyrrhin connubia seruas? Item, Cuique loci leges dedimus, connubia nostra Reppulit. Et, Per connubia nostra. Et, Numadumque petam connubia supplex. Secundum tamen est, quia plerunque in compositione vel derivatione principalitatem corruptum natura. Connubio iungam stabili, propriam quæ dicabo. Mala in vunu contulit verium quæ Iuno promittit. Dicendo enim Connubio, ostendit legitimum. Dicendo Stabili, longam promittit concordiam id est quæ diuertio careat. Dicendo Propriam, adulterij remouet tulpcionem. Quod autem adiecit Dicabo oblique eam fore monitrabat. In visu enim dicimus, sacerdos dicatus est numini, hoc est ab obsequiis datus est. Alij dicibus dabo accipiunt, Terent. Iam hanc operam tibi dico. Id est do, sicuti ab eo quod est dico participantem a passivo dictus facit, vt est Iunoni inferna dictus sacer, quoniam alibi lectum sit, templis sibi ferre dicatis. Propriam dicabo autem deest, tibi. Omnes annos. Bene quia Deus est, non enim usque ad senectutem. Merita. Præstis. vt alibi. Nec te regina negabo Promeritam. id est præstissime. Et alterum pendet ex altero: meritum enim non nisi ex præstantis beneficio descendit. Pulchra prole. Mire hoc Iuno Lucina promittit, quasi non ob libidinem offerat, frequenter autem hac virtutum figura, nam quod nos per genituum singularem dicimus, antiqui per septimum dicebant. vt hoc loco, parentem pulchra prole, id est pulchra proliis. Et simpliciter intelligendum est: errant namque qui dicunt ideo Pulchra dixisse, propter Canacem & Macareum in se inuicem turpissimos fratres, illi enim alterius Aeoli filii fuerunt.

9. Aeolus hæc contra: Tu mihi regina quid optes
Explorare labor: mihi iussa capere fas est.
Tu mihi quodcumque hoc regni, tu scepira, louéisque
Concilia, tu das epulis accumbere diuum:
Nimborumque facis, tempestatumque potentem.

Aeolus hæc. Deest dixit, quod ex posterioribus intelligitur, vt supra notauimus. Regna. Inferioris personæ reverentia est, maiorem meritum appellare, non nomine. Contra, maiori est minorum nomine tantum vocare, qui ordo non nisi per indignationem corrumpitur: vt in duodecimo. Sages in extremis rebus, Turnum, non regem vocative. Ruitque implorans nomine Turnum. Et alibi de Aristeo. Et te crudelis nomine dicit. Opes. Optare hic velle significat, alias eligere, vt optauitque locum regno. Explorare. Deliberare. Et est infinitum. alij explorare Iouis animum. Mihi iussa capescere fas est. Capescere est sapere capere: figura est liptotes, quod sit quotiescumque minus dicimus & plus significamus per contrarium intelligentes. vt hoc loco, nam cum dicit non se posse implere quæ Iuno præcipiat, nefas tamen putat non implere præcepta. Item alibi Munera nec sperno, id est libenter accipio. E contrario autem nefas mihi facere non iussa. Tu mihi quodcumque hoc regni. Rediit ad physicam rationem, nam motus, aeris, id est Lunæ, ventos creat, quibus Aeolus præest. Dicendo autem, Quodcumque aut verecunde ait, ne videatur arrogans: aut latenter pene iocatur poeta, quis enim poterit ventos, id est rem lunam F tenere? / quodcumque Concilia. Hilteroproteron in sensu, non enim Iuppiter conciliatur Aeolo: sed Aeolus Ioui, quasi superiori. Conciliantur autem noui, reconciliantur antiqui. Tu das epulis accumbere diuum. Hoc est, deum me facis, duplice enim ratione diuinos honores meremur, dearum coniugio, & coniuicio deorum, unde in Bacolicis legimus, Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est. Accumbere. Iacere more antiquo. Nimborumque nubium, vt, & Lunam in nimbo nox intemperata tenebat.

10. Hac ubi dicta, canum conuersa cuspide montem.

Impunit

A *Impulit in latus: ac venti, velut agmine facto,
Qua data portarunt, & terras turbine perflant.
Incubuere mati, totumque à sedibus imus
Vna Eurusque, Notusque ruunt, creberque procellis
Africus: & vastos voluunt ad littora fluctus.
I sequitur clamorque virum, stridorque rudentum.
Eripunt subito nubes cœlumque, diemque
Teucrorum ex oculis: ponto nox incubat atra.
Intonueri poli: & crebris micta ignibus ether:
Presentemque virus intentant omnia mortem.*

B *Hec ubi d. Et ab Iunone & ab Aeolo. Et dicta, si nomen est, dedit, si participium deest sunt: vel, haec ubi dicta pro postquam, aduerbiū locale pro temporalī. Casum. Ordo est, Conversa cuiusdam caudam montem in latus impulit. Et alibi, In latus inque feri curuam compagib, aluum Contorsit, quasi in rem quę facile cedit ictui. Agmine. Vel impetu, vel multitudine, nam Agmen polysemus sermo est, nam impetu significat, ut Illi agmine certo Laocoonta petunt. Multitudinem & hoc, Vocat agmina, iuxa sororum, nam non multitudinem significat (cum tres sint filia Plutonis & Noctis: Allecto, Tisiphone, Megara, que Parca & Eumenides dicuntur) sed impetum, Etiam exercitum incidentem agmen vocamus. Data, Id est percussio. Porta, Omnis exitus vel introitus dicitur, qua potest vel importari vel exportari aliiquid. Turbina, Vi ventorum. Et sciendum est, quod quando appellatiuum est, turbinis facit: si autem sit nomen proprium, turbonis facit: Horatius, Turbonis in armis. Vna Eurusque notusque & africus. Bene hoc modo tres ventos inferiores tantum nominavit: Zephyrum & Aquilonem tacuit, qui ad Italiam ducit Aquilonem qui superflat. Cardinales quatuor venti sunt, de quibus nunc tres ponit, paulo post unum, quem omiserat reddit. Stridens aquilone procella. Procellis, Procella est vis ventorum cum pluvia, dicta procella quod omnia percussat, hoc est moueat. Insequitur clamorque virum. Sequitur, quia præcesserat ventorum sonus, quem & ipsum clamorem possumus dicere. Stridorque rudentum. Proprietate enim in funibus stridor est, stridor est sibilus. Eripunt, Id est abstollunt. Cœlumque diemque Teucrorum ex oculis. Nunquam enim totum cœlum tegitur nubibus, sed illa pars contra quam flauerint venti. Diem autem eripi, ad videntiam oculos retulit, non ad naturam. Nox incubat. Nox dicta quia osculis nocteat. Incubat ideo dixit quod alienum tempus inuasit. Nam incubare proprie dicitur per vim rem alienam tenere. Peli, Axes, id est extremæ partes cœli. Duo enim sunt Nothios & Borios à quibus totum cœlum contonuisse significat. Ether, Etherem hic pro aere posuit, nubes enim vnde & fulmina, aeris sunt, non etheris: & frequenter Virgilii duo ista confundit. Intentant, Minantur, ingerunt. Omnia autem ad superiora retulit.*

C *Exempli. A re & soluuntur frigore membras,
Ingerunt, & duplices tendens ad sidera palmas,
Talia voce refert: O terque quaterque beati,
Quis ante ora patrum Trois sub manibus altis
Contigit oppere: o Danaum fortissime genitis
Tydide, mene Iliacis occubere campis
Non potuisse: tuaque animam hanc effundere dextra?
Samus ubi, A scida telo iacet Hector, ubi ingens
Sarpedon, ubi tot Simois correpta sub undis
Scuta virum, galeasque, & fortia corpora voluit.*

D *Exempli, Illico statim. Et est augurū sermo. Templū enim dicitur locus nrau designatus in aere, post quę factum illico captantur auguria. Aenea Seruauit dignitatē w, t, t. Aenam ultimum territū dicat. Frigore, Timore. Et est reciproca trāslatio. Nā vnum pro alesero ponit potest, ut in Terentio, Vxorē tuam punitare aiunt: nō timere, sed labrare frigribus. Vtrumque enim in vnum exitum cadit, sicut & de calore & frigore vrente dicimus. vt est, Aut Boreæ penetrabile frigus adurat. Ingruit, Nō propter mortē, sequitur enim, O terque quaterque beati, sed propter mortē.*

tis genus. gracie est enim secundum Homerum, perire naufragio, quia anima ignea est: & extin-
gui videtur in mari; id est elemento contrario. vt igneus est ollis vigor. *Duplices.* Duas secundum
antiquum morem. nam duplices duas dicebat, vt hoc loco, & binos duos: & vtrisque pro vtrun-
que. vt Cicero. *Binos habebam, iubeo promi utrosque.* Item Sallustius cum de duobus loqueretur,
Hic virique ad urbem imperatores erant. *Talia voce refert.* Pro fert re abundant, alibi refert, re-
spondet, vt initio 4. Aeneid. Anna refert. O terque quaterque. Hoc est sepius, Finitus numerus pro
infinito ponitur. *Quis.* Quis & quibus vnum significant: secundum artem enim sic dicimus. Ab
eo quod est à *Qui*: bus mittit: ab eo quod est à *Quo*; in is mittit sed a tertia declinatione in viu
sunt datiuus & ablatiuus plurales, licet antiqui omnibus vi sunt casibus. Cato in originibus ait,
Si que sint populi. Et declinavit ques quium: ve puppes puppium. *Mænibus aliis.* Propter Pergama,
quæ altissima fuerunt: ex quibus omnia alta ædificia, pergama vocantur, sicut Aeschylus dicit.
Oppere. O re terram petere, id est mori, expirare, vel occumbere. Possumus autem sic vt hoc
sermone, & vt per se plenus sit, & recipiat adiectionem. Ergo dicimus & oppetit, & mortem op-
petit: sicut & expirat, & animam expirat. *Fortissime genit.* Atqui in artibus legimus superlatiuum
gradum non nisi genitivo plurali iungi. constat quidem: sed gens nomen est enuntiatione sin-
gulare, intellectu plurale. Bene ergo iuxti in gente enim plures sunt. vt alibi. Ipse ditissimus a-
git Phœnicum, non enim vnuus est ager Phœnicum. Item Sallustius, *Romini generis discessissimus.*
Sane queritur cum Diomedem fortissimum dixerit, cum post Achillem & Aiacem ipse sit ter-
tius, vnde etiam Salustius ait *Primum Græcorum.* Achillem multi dicunt ideo fortissimum, quia
iuxta Homerum & Venerem vulnerauit & Martem. Alii ad gentem referunt, quod Achilles The-
salus fuit, Ajax Græcus, Diomedes Danaus. Multi ad excitationem Aeneæ volunt fortissimum
dictum: quo constat esse superatum vt Iuuenalis dicit, *Tydida.* Vocatius Græcus, si enim latine
diceret, Tydida debuit ponere. Omnia enim patronymica quæ in Des exeunt apud Latinos pri-
mae declinationis sunt. vt Sævus vbi Aeacidæ telo iacet Hector. Non potuisse. Quasi semper vo-
luerit. *Animam hanc.* Quasi cum dolore hanc animam dixit, acsi diceret, quæ ad laborem nata
est. *Effusione.* Secundum eos qui dicunt sanguinem esse animam: vt ipse, Purpuream vomit ille
animam. Nam alio loco licet alias aliorum opinionem sequitur, qui dicunt spiritum esse animam.
vt est. Atque in ventos vita recessit. *Senus.* Magnus, vel forus, vel bellicosus, vt est. Et sœvum Ae-
neam agnouit Turnus in armis. *Sæpedon.* Et in ultima syllaba, & in penultima possumus accen-
tum ponere. nam Homerus & Sarpedonis, declinavit & Sarpedontis: vnde & varius accentus est.
Nam si Sarpedonis in antepenultima erit, si Sarpedontis penultima habebit, sed in hoc usurpa-
uit Sarpedon, nis enim debuit dicere, vt Memnon Memnonis, Sinon Simonis. Si autem genitivū
in dontis miserit, à circumflexo venit: qui est in ultima syllaba nominatiui, vt Demophōn, De-
mophōntis, *Lycānus* Lycāntis: sic ergo & Sarpedontis. Est autem Sarpedon, Louis & Laodoamiae
filius, vt alio quin occedit vna Sarpedon mea progenies, occisus à Patroclo Menetis filio armis
Achillis induito, huius interitum luppiter prosecutus dicitur imbre sanguineo. *Simois.* Nomen
hoc integrum ad nos transit, vnde suo accentu profertur. Nam si esset latinum in antepenulti-
ma haberet accentum, quia secunda à fine breuis est, & hic flumen Troiae est. *Sub vndu.* Et sub
vndis legimus, & sub vndas. Sed si sub vndas, *Correpta.* Intellige: si sub vndis, *Voluta.* Varia ergo
distinctio est. *Correpta.* Rupta. *Fortia corpora.* Id est virorum fortium, nulla enim est in mortuis
fortitudo.

Talia iactanti stridens aquilone procellas,

Velum aduersa ferit fluctusque ad sydera tollit.

Franguntur remi: tum proram auerit & vndis

Dat latus: insequitur cumulo præruptus aquæ mons.

Hisummo in fluctu pendent, his vnda debiscens

Terram inter fluctus aperit: furit astus arenis.

Treis notus abreptas in saxa latentia torquet:

Saxa, vocant Itali mediis que in fluilibus Aras,

Dorsum immane mari summo treis Eurus ab alto

In brevia, & syrteis urget (miserable visu)

Illuditque vadis, atque aggere cingit arena.

*E. Talia iactani. Inaniter loquenti: vt alibi, Atque irrita iurgia iactat. & Voces dum iactat ina-
nes. Aquilone. Ab Aquilone. Aduersa. Contraria. quia ad Italiam nauigantibus Aquilo contrarius
est. Franguntur remi. Vel gubernacula: vel, quod verius est, remi. Antiqui enim velis remisque
nauigabant: & de omnibus nauibus hoc dicitur non Aeneæ tantum. Tum proram auerit. Alii,
Prora*

- A. *Prora* legi tradunt, ut sit, *auerit*: pro avertitur. *Est* est figura creberrima, potest namque pro acti-
ui verbi significatione passiuum ponunt: *vt est*, *Et picti bellantur Amazones armis*, pro bellantur.
Nec nos debet mouere quod bellor non facit, natura enim hoc prohibuit. Nam compone hoc
verbum, & inuenitur actiuum facit enim debello. Et contra, pro passiuo verbi significatione, actiuum
ponitur: *vt est* hoc loco avertit pro avertitur. &, *Insinuat peior*, pro insinuat. &, *Nox hu-
mida celo* *Principit*, pro principit. Sed haec verba tantummodo pro se inuicem ponuntur,
qua & actiuam esse posunt & passiuam, *vt est* auerto & auertor, principio & principitor. Ergo non
possimus dicere, quod quidam artigraphus, declinationes actiuam verbi & passiuam pro se inuicem
poni. Nam & neutralis verbi declinatio actiuam est, & communis deponentive passiuam: & aliud
est esse actiuum verbum & aliud habere actiuam verbi declinationem. *Dat latus*. Inclinatur. *Cu-
mulus*. Exuberante fluctu, id est, altitudine, cum cumulo. *Præruptus*. In altum leuatus. *Hi Pro Illi*.
Debiscens Valde hiscens. De enim augmentis est, *vt in Terentio, De amo te Syre*. *Aperit*. Ostendit. *vt*
Sallustius, Caput aperire solitus, id est nudare, ostendere. *Arenis*. Et ab arenis, & cum arenis, id est
vel ab imo mouebatur mare, vel cum ipsis arenis *vt in tempestate solet*. *Trem*. Latinum est. Geniti-
tius enim pluralis quotiens in *Ium* exit, accusatiuum pluralement in *is* mittit, *vt puppium puppis*.
Quotiens in *Vm* exit, in *E* mittit, *vt patrum patres*. *Saxa latenia*. Propter tempestatem. hæc au-
tem sunt saxa inter Africam, Siciliam & Sardiniam, & Italianam. Ideo autem Itali aras vocant,
quod ibi Afri, & Romani fœdus inierunt. Alij neptunias vocant *vt Claudius dixit*. Vnde & Di-
do. Littora littoribus contraria, fluctibus vndas Imprecor. Quæ aræ à Sisenna propitiæ vocan-
tur. *Torquet*. Lacit, immittit, *vt Torquet aquosa hyemem*. Alibi. *Torquet*, deflectit, *vt Torquet*
C. medios nox humida currus. *Saxa vocant*. Itali medys que in fluctibus aras. Ordo est, quæ saxa
latentia in mediis fluctibus, Itali aras vocant. *Dorum immane*. Eminens, vel altum, vel eminens
planities, aut superficies durior: alij pro mali accipiunt propter naufragia quæ ibi solent fieri,
nam manum bonum dicunt, ergo quod bono contrarium immane dicitur, de hoc loco non ab-
surdè air, quia Græcæ aræ ipsæ immane dicuntur, *vt Sinnius tradidit*, secundum Homerum, *Mari*
summo. Vel in summo, vel in placido. *In brevia & syrtes*. Id est in brevia Syrtium: quo modo Mo-
lémque & montes. *Brevis* autem dicit vadofa, per quæ possumus vadere. Et syrtes, syrtium sinus
duo sunt pares natura, impares magnitudine, & Sallustius dicit.